Emissão: 14-02-2024 08:59:49 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00167/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE UBERLÂNDIA AO Sr. FLORIANO MOURA
GUIMARÃES.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Sr. Floriano Moura Guimarães.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em Sessão Solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dele, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Vilmar Resende
Vereador

CARRIJO
Vereador

Justificativa:

O Sr FLORIANO MOURA GUIMARÃES, nasceu em 23/07/1930 na cidade de Ituiutaba MG, terminou
o ginásio em Ituiutaba e mudou-se para Uberlândia em 1949. Casou-se com Dona Clara Sulzabeck
Guimarães e deste matrimônio tiveram três filhos: Floriano, Christianne e Vivianne, tem os netos
Eduardo, Ludmila e Gabriela. Em 1951 formou-se com Técnico em Contabilidade e em 1968 Completou
o ensino superior em Direito pela UFU. Profissionalmente em 1989 foi sócio fundador, Conselheiro
Fiscal, Conselheiro de Administração, Diretor, Vice Presidente, Diretor Presidente e atualmente Suplente
Conselheiro FiscaL da Creditril hoje Sicoob Creditril. De 1973 a 1999 foi Rotariano do Clube de
Uberlândia onde foi Diretor de protocolo, representante oficial do governador, Vice-Presidente e
atualmente Presidente. De 1972 a 1982 foi Diretor do Sindicato Rural de Uberlândia De 1972 a1973
Reeleito de 1973 a 1974 como Diretor do Patrimônio do Patronato de Menores do Buriti Em 1963 foi
Diretor de Deptº de Jogos do Uberlândia Clube. Foi profissional liberal - contador - durante 10 anos
CURSOS / SEMINÁRIOS EXTRAS CURRICULARES: Curso Futuros Dirigentes e Membros do

Emissão: 14-02-2024 08:59:49 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00167/2018

Conselho de Administração e Fiscal de Cooperativas ¿ relizados de 2011 a 2015 - sicoob central
cecremge. Seminario das Cooperativas de Credito Conexão ¿ 2011 Dicoop ¿ Sicoob Central Crediminas
¿ 2003 ¿ 2005 e Diversos outros cursos que o tornaram esta grande pessoa. Por estas razões pedimos a
aprovação deste Título de Cidadão. Sala das Sessões, 20 de Abril de 2018.

Ver. Vilmar Resende
Vereador

CARRIJO
Vereador